- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管规〔2025〕2号

关于印发《上海市城市管理综合行政执法不予行政处
罚和减轻行政处罚实施规定》的通知

各有关单位：

现将《上海市城市管理综合行政执法不予行政处罚和减

轻行政处罚实施规定》印发给你们，请结合实际遵照执行。

上海市城市管理行政执法局

2025年 6月 24日

- 2 -

上海市城市管理综合行政执法不予行政处罚和减轻
行政处罚实施规定

第一章 总则

第一条 为规范本市城管综合执法领域不予行政处罚

和减轻行政处罚实施，保护行政处罚当事人的合法权益，根

据《中华人民共和国行政处罚法》等法律、法规、规章和上

级机关关于行政处罚裁量权有关要求，结合工作实际，制定

本规定。

第二条 市、区城管执法部门和乡镇人民政府、街道办

事处（以下统称城管综合执法部门）实施不予行政处罚、减

轻行政处罚，适用本规定。法律、法规、规章，或者上级机

关裁量权基准规定文件另有规定的，从其规定。

城管综合执法领域行政处罚裁量基准、不予行政处罚清

单、减轻行政处罚清单等裁量权基准文件（以下统称城管综

合执法裁量权文件）与本规定配套实施。

第三条 不予行政处罚，是指对符合法定不予行政处罚

情形的违法行为，依法不给予行政处罚。

减轻行政处罚，是指对符合法定减轻行政处罚情形的违

法行为，在法定的处罚种类或者处罚幅度最低限度以下，给

予行政处罚，包括在法定最低罚款限值以下确定罚款数额，

或者在应当并处时不并处等。

第四条 城管综合执法部门实施不予行政处罚、减轻行

- 6 -

政处罚，应当以事实为根据，遵守法定程序，坚持过罚相当，

根据法律、法规、规章的规定，综合考虑违法行为的事实、

性质、情节、社会危害程度，以及当事人主客观情况等因素。

第五条 市城管执法部门负责根据行业特点、监管现状

和执法实际，制定和动态调整本系统不予行政处罚清单、减

轻行政处罚清单，并指导监督各级城管综合执法部门具体实

施不予行政处罚、减轻行政处罚。

市、区城管执法部门可以通过案卷评查、专项抽查、执

法评估等方式，对本系统实施不予行政处罚、减轻行政处罚

情况进行监督检查。

第六条 对未列入不予行政处罚清单、减轻行政处罚清

单的违法行为，符合法定不予行政处罚、减轻行政处罚情形

的，城管综合执法部门应当不予行政处罚、减轻行政处罚。

第二章 适用情形

第七条 符合下列情形之一的，不予行政处罚：

（一）不满十四周岁的未成年人有违法行为的；

（二）精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制

自己行为时有违法行为的；

（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；

（四）除法律、行政法规另有规定以外，当事人有证据

足以证明没有主观过错的。

初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政

处罚。当事人第一次实施该种违法行为属于初次违法。

- 4 -

违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚；涉

及公民生命健康安全、金融安全且有危害后果的，上述期限

延长至五年。法律另有规定的除外。

第八条 符合下列情形之一的，应当从轻或者减轻行政

处罚：

（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

（二）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；

（三）主动供述城管综合执法部门尚未掌握的违法行为

的；

（四）配合城管综合执法部门查处违法行为有立功表现

的；

（五）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行

政处罚的。

已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的，

应当从轻或者减轻行政处罚。

尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、

智力残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。

第九条 对有证据证明严重危害公民身体健康和生命

安全、造成重大财产损失等严重危害后果的违法行为，不得

实施不予行政处罚、减轻行政处罚。

第三章 裁量因素认定

第十条 “违法行为轻微”，应当结合下列因素综合认

定：

- 5 -

（一）主观过错较小的；

（二）初次违法的；

（三）连续性、继续性的违法行为持续时间较短的；

（四）没有违法所得，或者违法所得金额较小的；

（五）涉案物品的数量、重量或者规模较小的；

（六）违法行为超出或者低于法定限值幅度较小的；

（七）在城管综合执法部门立案前已采取有效补救措施

的；

（八）及时中止违法行为的；

（九）其他可用于认定违法行为轻微的因素。

第十一条 “危害后果轻微”，应当结合下列因素综合

认定：

（一）对经济社会秩序影响程度轻微的；

（二）危害范围较小的；

（三）危害后果已消除，或者危害后果已显著减轻且剩

余后果轻微的；

（四）当事人主动与违法行为损害对象达成和解的；

（五）其他可以认定危害后果轻微的因素。

第十二条 在案件调查终结前，当事人主动采取退赔违

法所得、赔偿损失、消除影响等措施，消除或者减轻危害后

果且产生了实际效果的，属于主动消除或者减轻违法行为危

害后果。

第十三条 符合下列情形之一的，属于无主观过错：

（一）因不能预见、不能避免且不能克服的客观情况，

- 6 -

发生违法行为的；

（二）因正当防卫、紧急避险作出违法行为，且未采取

不当措施超过必要限度的；

（三）基于有权行政机关明确具体承诺而实施相关行

为，事后因承诺未实现导致行为被认定为违法，且对能够停

止的行为已及时中止的；

（四）《中华人民共和国行政许可法》第八条第二款所

规定的行政许可被变更或者撤回前，当事人在许可有效期内

实施许可所准予的行为的。

当事人主张无主观过错的，应当提供相关证据。城管综

合执法部门应当对证据进行核实，并对当事人是否属于无主

观过错予以认定。

第十四条 当事人主动改正违法行为，或者在城管综合

执法部门责令改正后按要求改正的，属于及时改正。

改正的方式包括恢复原状，停止、纠正违法行为，或者

采取有效措施以确保该种违法行为不再发生等。城管综合执

法部门应当优先责令当事人恢复原状。

第四章 实施程序

第十五条 执法人员查处违法行为时，应当对是否存在

不予行政处罚、减轻行政处罚情形进行充分调查取证。

第十六条 对符合不予行政处罚情形的违法行为，城管

综合执法部门在立案前的核查阶段已经查清违法事实的，可

以不予立案，但应当将相关情况记录在案，并通过责令改正

- 7 -

通知书、检查笔录等形式告知当事人违法的事实、理由、依

据。

第十七条 经立案后调查存在不予行政处罚、减轻行政

处罚情形的，执法人员应当在案件调查终结审批表中予以认

定，并提出不予行政处罚、减轻行政处罚的建议和理由。

第十八条 案件有下列情形之一，城管综合执法部门负

责人作出决定之前，应当进行重大法制审核：

（一）减轻行政处罚的；

（二）除城管综合执法裁量权文件规定情形以外的不予

行政处罚的。

实施减轻处罚的案件有下列情形之一，应当提交城管综

合执法部门负责人集体讨论决定：

（一）减少除警告、通报批评以外的处罚种类的；

（二）对个人减少罚款数额在 5000元以上，或者对单

位减少罚款数额在 6万元以上的。

第十九条 城管综合执法部门实施不予行政处罚、减轻

行政处罚，应当在行政处罚事先告知书、不予行政处罚决定

书、行政处罚决定书等法律文书中，说明相关城管综合执法

裁量权文件适用情况。

第二十条 城管综合执法部门实施不予行政处罚、减轻

行政处罚，应当保障当事人的陈述申辩、听证等权利，并加

强对当事人的教育指导。

教育指导可以采用批评教育、约谈相关负责人或有关人

员、发送告知书等形式，充分告知其违法事实、认定违法的

- 8 -

理由依据、应当履行的义务等，并指导其改正，督促其依法

合规开展活动。

第五章 附则

第二十一条 城管综合执法部门在个案中，适用不予行

政处罚清单、减轻行政处罚清单等城管综合执法裁量权文件

可能出现明显不当、显失公平的，报请上海市城市管理行政

执法局批准后，可以调整适用。

第二十二条 本规定由上海市城市管理行政执法局负

责解释。

第二十三条 本规定自 2025年 7月 10日起施行，有效

期五年。

上海市城市管理行政执法局办公室 2025年 6月 24日印发